PREV-XANGRI-LÁ
MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ/RS
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 11/2019 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO PREV-XANGRI-LÁ

 Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às 14 horas, na
sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Xangri-Lá, reuniram-se, em atendimento à

Portaria 061/2019 do Prev-Xangri-Lá, os membros Bruno Oliveira Fraga,
representante do Prev-Xangri-Lá e presidente do Comitê, Fernando Pereira dos
Santos, titular do Poder Executivo, Filipe Bakkar Reckers, suplente do Prev-Xangri-Lá,
Bruna dos Santos Dicksen, suplente do Conselho de Administração,  Heloisa Alves da
Rosa, Diretora Presidente do Prev-Xangri-Lá, Leandro Fernandes, Procurador do
Município de Xangri-Lá, juntamente com os gestores da Caixa Econômica Federal:
Luciano, Gilmar e Aline.
 Segundo o entendimento dos gestores da Caixa, atualmente o que está
provocando uma instabilidade no mercado seriam os seguintes fatores: guerra
comercial entre os EUA e a China; o temerário cenário atual, porém não será de
recessão global, mas sim de um crescimento menor do PIB do que era inicialmente
esperado; Fuga de capitais estrangeiro.
 Para o fim do ano de 2019 e início de 2020, o entendimento da Caixa é que
haverá baixa inflação, baixa taxa Selic (5%).
 Foram sugeridos os seguintes fundos da Caixa para 2020: IMA-B. Gestão
Estratégica. Multimercado. Platinum. Alocação Macro. Alocação Multigestor. Ações
Livre. BDR.
 Nada mais a tratar por hora, esta ata é lida e aprovada por todos os presentes,
conforme as assinaturas abaixo.

_______________________

Bruno Oliveira Fraga
Presidente do Comitê

_______________________
Bruna dos Santos Dicksen

Membro Suplente

_______________________
Heloisa Alves da Rosa

Diretora do Prev-Xangri-Lá

______________________
Fernando Pereira dos Santos

Membro Titular

_______________________
Filipe Bakkar Reckers

Membro Suplente